Habemus itaq. in hac materia  
pro-

probatoria multa in genere, quæ  
plus satis me defenderent a morti-  
bus inique agentium aduersus me;  
& quod vbi testes aduersus me  
producti tot, tantosq. defectus nō  
paterentur, adhuc de illis nulla est  
cura habenda. Primo quia nō pro-  
barunt, nec in tantillo probant, (de  
quo habeo gratias Deo meo, quas  
possum) quod aliquid cōmiserim  
per dolum, fraudem, vel barata-  
riam, saltem ratione id non pro-  
bart, postquam eam non reddunt  
concludentem; tenebantur tamen 48  
in actu visitationis eam reddere,  
quamvis non interrogati. In causis  
enim arduis, & criminalib⁹, etiam  
vbi non agatur de poena corporali  
infigēda, vel priuatione, (quæ plus  
quam corporalis esset hominibus  
mediò censatis,) sed ciuiliter fiat  
discussio, adhuc debet reddi per  
testem ratio. concludens, et si in-  
terrogatus non sit; vt docte ad-  
uertit, post Hippo. de Marsil. Al-  
fons. de Azeuedo in d. l. 11. d. tit. 7.  
lib. 3. nu. 8. Et generaliter in crimi-  
nalibus id recipiunt Ias. in l. ait pre-  
tor num. 21. de iur. iur. Franc. Curt.  
in tracta de testib. conclu. 28. 36. &  
39. Alberi. in eod. tracta. num. 5. &  
6. Nellus in eod. tracta. num. 172. &  
Bart. in eod. tracta. num. 5. & 6. Bur-  
gos de Paz cons. 7. nu. 3. & 4. Ant.  
Gomet. de delict. cap. 11. Et hoc est  
certissimum quod vbi agitur de  
fama, & nomine, debet reddi ratio  
a teste etiam non interrogato, vt  
aduerit Dec. in d. c. dilecti nu. 20.

vers. 2. de appellatio. In quo casu  
opus esset, dixisse a quibus audie-  
rint, vt voluerunt Bart. in l. de mi-  
nore P. plurim nu. 23. & ibi Mar-  
sil. num. 55. & seqq. D. de quæstio.  
Imol. in c. qualiter & quando. 2.  
num. 1. extra de accusatio. Sed cum  
paulo inferius de fama longius sit  
dicendum hic quiesco. Et reueritor  
vnde digressus sum, quod testes ni-  
hil concludunt circa dolum, frau-  
dem, & baratariam, cum conclu-  
dentem non adferant rationem  
etiam non interrogati. Ratio autē  
in hoc consideret fundamentalis,  
quæ vbi cessat, cessat dolus tan-  
quam sua causa cessante. Videlicet  
quod aliquid persuenerit ad me vti-  
litatis, & commodi; in p̄titudinum  
& damnum alicuius. Commodum  
siquidem, & utilitas dicitur basis &  
fundamentum doli, vt aduertit  
Federic. de Senis. cons. 125. num. 7.)  
& 8. vbi enim commodum non re-  
cipitur a syndicando, omnis doli  
suspirio cessat, vt post Crauet. Ro-  
land. Sylvian. Cephal. & Berthazo.  
aduertit Hieronym. Giach. vbi su-  
pra num. 102. & melius numer. 195.  
& 196. qui ideo num. 206. inquit,  
dolum non puniri per leges, vbi  
actum faciens in sui commodum,  
alteri non noceat, post Natt. cons.  
392. num. 1. & tandem numer. 284.  
inquit, quod culpæ iudicis nihil  
impunitur; quando damnum alicui  
in sui commodum non con-  
tingit. Et cum nihil mali facerim  
alicui saltem quod sciām, vel vo-  
luerim,

E luerim,

uerim, possum dicere illud quod habetur Proverbiorum cap. 3. prope finem, *cur contendunt aduersus me frusta cum alijs nihil mali fecerim.*

Secundo quia testes non solum non sunt in offendam numero maiores producti, sed multo minoris numeri; quando vero maioris numeri testes ad sunt pro defensione, est certissimum, & indubitatū, quod testes maioris numeri sunt præferendi. ob carmen. P. si testes & ibi glo. D. de testib. c. licet causam ver. ex præmissis ibi. per testes numero plures, quibus potius lux veritatis assistit & ibi Abbas num. 8. in fi. & Imol. de probatio. extra. Maxime cum non solum pro meisat multo maiori numero produci testes, verum etiam personæ conditione, statu, religione, ac nobilitate longe præstantiores; ita ut nulla possit fieri cōparatio. Quod autē testibus numero pluribus sit credendum magis, multis illustrat Achil. Pedroc. d. cons. 17. num. 79. Et addo dictum notabile in materia defensionis, quod etiam si quartuor clericis plus credatur, quā sex laicis, ut resultat facile ex dictis per Pedroc. vbi supra. n. 71. 76. & 77. attamen istud nō procedit, si agatur de reo defendendo, & liberando, ut pulchre notat Anto. Quesada lib. vn. quest. iur. c. 4. in prin. & Hippol. de Marsil. in rub. de fideiuss. n. 49. pro qua defensione proxime dicta facile cōvertuntur. Nam nō so-

lū pro ea testes numero maiores, et ita qualificati sunt præferendi; verū etiā ē cōuerso, qn̄ duo testes tātū deponerent pro defensione, & rei liberatione præferēdi essent deponētibus multis cōtra eū, ut post alios aduerterit Achil. Pedroc. d. cōs. 17. n. 81. quod iā supra ad aliud propositum tetigi in ver. in super post principium. Quod si numeri essent paris, & æqualis testes hinc inde producēti; adhuc iudex tamquā bonus dispensator legis, ne plus sit tenax, quam ipsa velit, debet inclinare in testes defensionis gl. est autea & sing. in c. clerici. 81. distinct. quā communē dicit Felin. in c. in nostra nu. 8. post gl. ibi. sed aduersa extra de testib. & subscribit Bal. in l. data opera. n. 44. C. qui acusat. non poss. Hoc dictum multis illustrat Caualca. in pract. de testib. pat. 2. n. 180. vbi ampliat, ut procedat etiā si probationes contra reum, in aliquo excederent. Et vt cunq̄ sit, vbi testes adessent probantes pro delicto, & testes contra delictum, etiā si pro delicto essent clerici, & contra delictum laici, adhuc est præsumendum & iudicandum cōtra delictū ex d. gl. singul. in d. can. clerici, Roman. cons. 441. Marsil. concil. 51. num. 2;

Et quando dicti paris numeri, maioris, vel minoris testes producti ad defensionem essent, pro ut reuera sunt, nobiles, imo & nobilissimi, sunt præferendi multis ciuibus, rusticis, & alijs vulgari-

bus

241. post num. 5. & Bossio in praxi tit. de defensionib reorum. nu. 32.

Quarto quia multi & fere omnes ex testibus a me producti in defensionem ante, vel post articulos meos reinterrogabantur per Visitatorem ex officio instando in modū offense, ut diligenter inspicceretur, at mei testes vacillarent, vel aliquid contra me ministrantem dicerent. Sicq. videntur isti testes omnino inexpugnabiles, & quasi approbati per fiscum, cum eo instantे fuerint quoq. examinati, sicq. pro parte fuerit illis vsus ex l. si quis testibus. C. de testibus, & hoc multo magis, non solum quia mei testes quali producti ab eodē fisco, probat defensionem meam, verū etiam quia multi ex testibus immediate productis per fisci procuratorem, & quibus ita directam offendam usus est pro me, & mea defensione, multū urgenter faciūt; quos in cōsequens, quamvis essent recepti ex officio, non pōt impugnare ex regula d. l. si quis testibus. C. de testibus. quā adfert Marant. in specul. p. 6. rub. d. test. repulsa. n. 12. Craue. de antiqu. tēp. p. 1. lectio. queritur eiā in hac materia. n. 14. Meno. li. 2. presūp. 45. n. 3. & Thob. Noni. cōs. 24. n. 24. & 25. qui existimat, id pcedere nō solū in ciuib⁹, sed etiā in criminalibus in conf. 98. nu. 10. & 18. idem firmat Cephal. cōs. 110. nu. 26. & sequentib. li. 1. & Brun. inter cōs. diuersi. crimi. cōs. 113. n. 4. li. 1. q. adeo est verū, ut si testes producti

E 2 ab.

ab aduerso pugnent inter se, & partim dicant pro auctore, partim pro reo, est iudicandum pro reo ex gl. ordina. verbo aduersa vbi Butr. nu. 8. Ater. num. 3. & 23. Abbas. num. 1. notab. 1. & num. 4. versi. si vero testis in cap. in nostra extra de testib. Crot. de testib. part. 5. nu. 369. Bos. si. in praxi tit. de opposit. contra test. num. 4. & in titulo de defend. reor. nu. 2. Præterea obtinet, quod supra est dictum, etiam si testes in offensam a curia ministriati essent singulares, quidquod etiam si unicus esset tantum, probaret in mei fauorem ex tradit. per Crauet. cons. 100. numer. 13. Anto. Gabriel titulo de testib. conclus. 1. post nu. 14. lib. 1. Bursat. cons. 31. num. 21. li. 3. Hippoly. Riminal. cons. 209. num. 28. & seqq. li. 2. & post Cephal. Fe- lin. Guid. Pap. & multa Riminal. cosilia aduertit in venetis decisio. Thom. Triuisan. decif. 41. incipien. vertebatur. num. 10. lib. 1. & iterum post Crauet. Berthazol. & Thob. Nonium. Boët. & Deci. decif. 49. n. 5. quod ampliat, etiam si pro reo depoñerent testes ab aduerso produc̄ti de sola credulitate in decif. 62. num. 5. lib. 2. cum tamen verum sit quod è conuerso testes singulares in criminalibus contra reū, nec indicium facerent, vt secundum communem resoluit Antho. Gom. tom. 3. comment. tit. de probat. de- lict. num. 10. versic. item adde, Iul. Clar. in praxi P. fin. quæst. 53. versic. dixi etiam, & Ioan. Rojas de heret.